11 calandes març 1242 (19/02/1243).- *Serena, uxor condam G. de Sancto Martino, vendo tibi Berengario de Palaciolo et tuis perpetuo per alodium franchum medianum quarteratam terre quam voce sponsaliciai mei habeo in termino Civitate Maiorice*

*in quarteratas quas dominis Rex dedit pro ortibus populatoribus et dedit Bernardo de Sancto Martino qui eam dimisit dicto G. de Sancto Martino, viri meo condam. Affrontatur ex una parte in honore tuo, et ex alia tibi in honori que fuit Maymoni, carnifici. Et accipio XVIII solidos melgarenses, et teneare de evictione. Super omnia bona mea. Et hec juro et cetera. Testes G. Ferran et Johannes de Calidis* (ARM. ECR-342, f. 160r).

2 calendes juny 1242 (31/05/1242).- *Marches Boleu/Boleti vendo vobis, Johanni Traver, perpetuo, medietatem duarum alqueriarum ... et Raal Benamelus que sunt XX jovatarum in termino de Manacor quas ego et ...nivela adquisivimus a domino Nunoni ad servicium unius equi armati sicut ... in instrumento ... cum omnibus, per LXXX bisancios ?* (ARM. ECR-342, f. 182r).

9 calendes agost 1243 (24/07/1243).- Bernat de Sardaynola te cedeixo d'ara a 3 esplets, a Joan de Fortiani, aquell honor que tinc en nom de Pere de Pertegàs en el terme de Muro i fa partió amb l'alqueria dels Captius, devora l'honor de Menoch. Li entrega un parell de bous, relleta i altres aparells. Pagats els corresponents delmes i primícies tindran els fruits meitat per meitat. Es reté un tros de terra per sembrar-hi lli, i hi podrà tenir un porc i gallines. Li deixa una bústia per portar 6 quarteres d'ordi al molí per fer farina cada any (ARM. ECR-342, f. 215v).

6 nones octubre 1253 (02/10/1253).- Elisenda, filla de Baldovini de Semi i hereva testamentària, amb el consell de Berenguer de Tortosa, marit meu, dono i estableixo *ad bene laborandum* a Pere Ros i muller Arsenda *totum illum honorem ab integro cum domibus in alqueria ... que est in termino de Manacor, en porció que fou de Nunyo Sanç ara del rei, et per eumdem tenetur in feudum, prout tibi assignavit et terminavit tibi dictus Baldovinus et dividunt ex una parte sicut aque versant versus podium rotundum sicut serra descendit per podio rotundo versus orientem et vadit versus honorem Margarite et dividit cum honore domorum Margaritam sicut fexuriatus est et terminatum, et ascendit per serram superiorem et vadit versus carrariam de Arnaldi ? Ortoler ? de Manacor sicut dividit cum refallo den Boinela et sicut dividit cum taleya den Nabot et cum garriguis.* A tasca i delme de pa, vi, oli, lli i cànem, i el delme del bestiar acostumat a l'illa de Mallorca. X dies de fadiga. Salva fidelitat, jurisdicció i escrivania pública del rei. *Et quos vos et vestri sitis ibidem habitantes et stadantes.* Més 6 sous RV d'entrada. Testimonis: Berenguer de Piraria, Berenguer Rossilionis i Bernat ... (ARM. ECR-342, f. 238v).

## ECR-343

15 calandes gener 1257 (18/12/1257).- Guillem de Sant Martí de Lemena venc perpètuament a Berenguer Mata ? de Lacusteria mig camp; és a dir, dues peces de terra que estan dins la vall de Sóller, en porció del bisbe i capítol de la Seu de Girona, tingudes per Berenguer de Pinos a cens d'un morabatí i mig en or per Nadal; el qual Pinós el tenia per la Seu, juntament amb altres possessions, a cens d'un morabatí. Salvo cens, dret, domini i fadiga a 30 dies a la Seu, i cens i drets de dit Pinós. Afronta una peça: Dues parts amb el camí que va a l'honor den Planes = Camí públic que va a l'alqueria de Berenguer de Pinos = Honor de Pere de Rossiliono, que el té per Berenguer de Pinos. Afronta l'altra peça: Camí públic que va a l'honor den Planes = Honor de Pere de Rossiliono, que el té per Berenguer de Pinós = Honor d'Arnau Suiner, que el té per Berenguer de Pinós = Honor de Guillem Domènec, que el té per Berenguer de Pinós. Per 14 sous RV comptants. Firmen Bernat Spinalb i Berenguer de Pinos (ARM. ECR-343, f. 24).

6 idus gener 1257 (08/01/1258).- Pere Caparoni dono i estableixo *ad bene laborandum et meliorandum* perpètuament a Guillem de Saderra i Pere Coloma cosí teu ? un tros de garriga que tinc dins la vall de Sóller, en porció del bisbe i capítol de la Seu de Girona, a l'alqueria de *Monteregalli*, tingut per aquesta Seu, juntament amb altres possessions, a cens de 5 morabatins que foren assignats per la Seu a Guillem de Sancto Martino per la seva Cavalleria i que jo pagaré. Afronta: Camí públic que va a l'alqueria de Castelló = Torrent = Muntanya = Honor del prepòsit de Celsone, qm, que ara és de l'hereu de Bernat de Viridaria. Vos estableixo aquesta garriga amb totes les seves possessions i pertinences, de manera que de tots els esplets de pa, vi, oli, lli i cànem que doni m'heu de pagar la 13<sup>a</sup> part. Més 8 sous RV d'entrada. I és cert que tu Guillem en tens la meitat i tu Pere l'altra meitat. Més 10 dies de fadiga a mi. Firma Bernat Spinalb procurador de la seu de Girona, que salva els seus drets (ARM. ECR-343, f. 24v).

17 calandes maig 1255 (15/04/1255).- *Guillelmus de Turricella, miles, per me et ex parte Guillelmo de Turricella, filius quondam Guillelmi de Turricella de Valensi et omnium suorum successorum dono et stabilio ad bene laborandum et meliorandum tibi, Guillelmus Guasch, perpetuo, totam illam ortam que nunc est stabilita, tam heremum*

*quam laboratum, cum uno trocio vinee et figerale, prout dictam vineam et figeralem clausam est et sunt intus vallem de Soler, in porcione Bernardo de Sancta Eugenia, in illo honore que ibidem, simul cum aliis honoribus et possessionibus, dictus Guillelmus de Turricella de Valensi per eumdem Bernardum tenet in feudum, ad servicium unius militis cum suo equi et garnimentis, salva eidem Bernardo fidelitate ex dicto servicio, que Guillelmus predicta habet ex donacione quod dictus pater suus sibi fecit, que pater suus predicta habuit ex laxacione quam Bernardus de Turricella, quondam, frater suus, sibi fecit in sua ultima voluntate.* Afronta: *Torrente de Fornelug* = Honor den Mosqueroles, que el té per Bernat de Santa Eugènia = *Torrente que descendit de Alofra* = *Camino publico que exit de alqueria comitis et itur ad mare.* Per 7 morabatins bons, nous, alfonsins en or, censals per Sant Miquel, més el delme de pa, vi, oli, lli i càrem que Déu doni. Sense entrada. A 10 dies de fadiga (ARM. ECR-343, f. 66v).